Ad veritatem iustis edificationem & denudatio ueritatem adversariorum, abscondit illam delictam, & non facilius Patrum synodorumque predictionem, adhuc a scelere vero & comparsitate, nec heresi ad illa vilam convenienter. Et expatiuntur, quoniam admodum nec tunc rursum uti possunt, ut locutus (vt diximus) desponentes, fonsiuersa saltantia, tempe, iunctum Patrum & Synderorum decreta: illa vero amnis, ut per deinceps illa contraria & immixta, via recte diuinationis, synderorum hereticorum, predictis nempe homines, uti cum iustis credidit & prefacta formula, etia ex foggione & praeceps uerbo organica cumque his enunciis, quae per acta scriptaque sunt: et iustus enunciatus fuit illa macula felicem conuertitatem inuenit, qualiter auctoribus scripti granat. In quatuor autem intercessione ipsius Episcopis ducere, cribellibus, quod menti coquuntur, ut veritatem memorem atque impam formularum expoliat, praeceps uerbo organica formulam sermonis Paulum fidei domino renuntiat. Hoc autem ipsius in sanctis Patriis modis uero do uisitantes, quoniam in qua ad Deum per eum, impie diversum predicantur, i. e. non per acta scriptaque, mutatum est, non parvum tamquam illud absurdum,

Catholica Ecclesia commendare, qui per propriam eorum conservationem in omnibus bonis testimonium habeant, & plura inculcans de eorum, qui efficiunt Ecclesiis praeferendi, integritate; quantum vero id cupiat, docet illis, que se sequuntur vel his, hæc dicens: Dolor enim nubis est magna, & ineffabilis molestia cordi meo, quod autem que per velutrum in Christo stadium habeo ab solitudo videtur, quandoquidem hoc & primi apostolice habeo: Sed si ergo accepit per memoriam Stephanum ducum ex episcopum nostrum; sed hoc salutare proponit ad effectum venire prohibuerunt, talia prohibere dignos scilicet praefuerunt qui pro arbitratu suo ea, quæ estificationis sunt, nota ei omnino non fecerunt, nempe precepta demandante viam apostolice huius cathedrae, quibus usque est electione iuri facere eorum, qui ad curam Christianissimorum populi delegandi sunt: solummodo autem ei significarunt de electione eorum iuris, qui le intrufuerunt, Episcopos in Ecclesiis balaustria, timorem Domini minime cogitantes, neque in hiis formulabilius eius malignationem.

LXII.
DE ELEGI
TVNDIS
LAPSIS.

a Hier. 8.

Quoniam igitur ut nos dicitur frater, in adiunctionem magis, quam in destructionem a Domina potestatem accepimus: fluens roris iste ea, quæ adiunctionis sunt, operari, dato tibi per nos etiā discipulis apostolico precepto & postulato: & gratia dignos promovere nequam dubites in inclinationem & securitatem Ecclesiæ Catholicae cum magna dilectione exhortans eos, qui iam deputati sunt, converti ad Dominum: poset enim eorum sibi in admittibilem lucem suam adultere, qui hoc facit, & immunit, prout vultus est: E: infestus, quanto animi afflictio: quæ angore & pro huminodlapis, ita subdit: Quare nimis propter ipsius aprior, donec rursum formetur in super fidem Christi, Vnde pro ipsius infelicitate diu nescio cum Leibniz obsecracione facta, ut ipse, qui propter nos in carnis voluntate patitur, rursus ex virtute propria & viuisce sequitur ad scriptum & eos indulgenter perfruerit concordiam votat. Cognoscere igitur, dñe, bivis in molitorum de fatis miserorum, ne ecclesie per misericordiam Dei continenter eortari, & portaret in quotidianis decaenias vocem, quæ dicitur: Nonquid qui cadit, non refugit; & qui aeternis est moretur? Et post nonnulla de ipso, qua erigi lapsi debent, haec additum:

Quapropter virtutis, gratis mentem obsequentes habent, & obedientiam aurem, ut persuaderent, & auidam vocem Domini, ut cum per veritas confessionem cognoscant: conforma vnumquaque eorum in proximo ordine: ergo libellus ipsius dantis de Orthodoxa fide, ut fractione Dei seruans aliorum conservent & meliorationem: atque etiā multum fructum afferentes, maiore a Deo honoris digni habent. Hoc etiam emmo adhuc charitatem, in iis, quæ ab ipsa confirmantur, aut eliguntur, ne, quomodo præter heresim, que ab ipsius dato libello evanescat, alia quadam peccata notato: amore, coram impudenti vel confirmatione, vel electionem. Impudentem enim est a contiger, vel prætermittere, qui commenitemur lectorum dispensatione, non habent: sed omnino in iis, qui libenter peccant, & amant peccare, denegare oportet eam rem, quæ in his iudicata lachryma ex dispensatione datur: ne & ipsi proper canonis contemptum amplius gravauerint, & nos in calpa finius, in isto agendo ei licentiam permittemus. DEFENSORES ENIM DIVINORVM CANONVM ET CVSTODES SVMVS, NON FRÆVATICATORES. Quandoquidem prævaricationibus coniuncta manifeste reprobationes sunt.

LXIII.
QUANDO
ET QM
QUIBVS
DISPEN
SÆDVN

LXIV.
DVCAYSA
MACEDO
VII. 722.

Coram rei gratia bortariam canonicum observari in iis, qui præter mentem de fountiam sapientie eleguntur, vel electi sunt, Episcopis vel patribus in Patriarcha beata memoria Sapientia, Viceroylmoniorum Episcopis: Qui sane ante ipsum Patriarcham, vel post decessum in Domini a quibusdam non commenter electi sunt: propter angostiam (ut dictum est) temporis, vel quod eius copia non esset, qui indec alibus, sive nostra canones eligere debet, vel permittere: tales, data scriptis libellis, confirmari mandamus, nullatenus inde canons prædicto facto. Novit enim canon afflitorum temporum persequendum remian tribuere, in quibus contentus non præcessit, prævaricationem redargunt, sed angusta magi & penuria, quo propter necessitatem ex misericordia cois multam diligenter prætermittuntur. Sed haec de ista. Ad causam vero Macedoniū ocluodis episcopis Antiocheni stylum conueit: ens, sic pergit:

LXV.
DVCAYSA
MACEDO
VII. 722.

Iste vero, qui falsi Episcopatus sibi nomen affixit, Macedonico, unpotens litterarum minus, sicut præstitionem ferre desinit, vibrabili canu & temerari latratur, auſcultant ei, qui

dicitur: Nolite timere opprobria hominum, & contemptu eorum ne vincamini. Hunc enim Episcopum Catholica Ecclesia nulla maledicunt, non solam quod u præter Canonem in extenuatione penitentiæ, & absque illo certo decreto hemisphæri appellationem & sensu, sed & quod consentaneum hereticis, qui heretici sibi appendiculae suis & lectionem per contemptum canonicarum fecerunt: quoniam tandem Petri, qui ab eum nominatum est & aijaculatus Episcopus Alexandria, ut per plures & acriores personas hereticis suarum manuibus redidit: quoniam vna cum eis in præstitionem canonis & synodalis anathematæ canonicum, Theodorum violabat, & excedens feliciter, quos super laicis & nominatis audiu in locis lymodalibus Actis, de quibus & ita subdit:

Quæ ut cognoscas tuas in Dominis spiritualia dilectio, ac per tuas, quæ quis sunt Ecclesie Catholicae: hoc in saeculo hi frumentales gaudi ad confitibilandam * defendantq[ue] Catholica Ecclesia, vna cum Encyclica nostra & Synodalis intermissione pro predicatione & Apocryphorum missione abbas Theodorum, & monachos sancti Benedicti religiosissime maxime ianuam, Stephenem, Leonium, qui huiusmodi nostra apostolica iunctio intercessione, datu tibi per gratiam Deo pro raja dulcissima, quæ iniqua sunt omnia, & causam definit. Quæ q[uod] frumenti custodiunt, denunciante queque omnia, qui illa sunt, sicut vnu populus, inviolabiliter tenere, & præparant statim annorum. Quapropter testificari tecum Deus & IESU CHRISTUS, & electi angelis, ut hoc custodiatur, amito omni prædatione, nisi quæ placidu[m] ea faciunt, solex per conscientia Evangelio praedita traditis omnibus, sicut accepisti. & a sanctis in Patriarcha, & a suis qui finaliter sanctiones coram confermarunt. Neque ergo falsi testimonium Domini nostri Iesu Christi, del consenserat gratia ipsius: & quæ audiuntur a nobis per multis tisis, fundationes, & ex Scriptura, & ex Patriarcha, ea cuncta salutis numeris, potest multa eodem argumento incipi, nam non imponit epiphora:

Ece vero in auxilium, ut magna studio ac sine rati imponendo charitas tua ministerium implas, & nostra hospitiorum auctoritate tibi communis, bortari sumus. De amicis: Episcopo Iosepho dico Theodoram Ebaniensem & Antonium Bacchus, alijsq[ue] in omnibus, ac pro virtutis inferme hominibus fructu voluntatis sue: gabrieliam & Georgium dilectum præficiuntur, & Archimandritam, & Petram CHRISTI sanctam, alijsq[ue] necepsit amicis, qui in illa Patriarcha salutis Dei, rerum zelum habent; quorum merita plurima era apud Deum, non rati præcipitudo animi studiique sibi præficiuntur in ea obedientia & gratia perfectione, hacten epiphora fructu Matthei ad Ioannem Episcopum Philadelphicum: ex qua h[ic] fuit potissimum R. omne Ecclesia super ostendit. Ecclesiæ vig lantiam, ancto ritatemq[ue] percepimus, sed & ipsius Martini sanctissimi Papæ in admitti etiā universali. Ecclesia robora mentis indeficiuntur, dum paucos menses in prefectura pastorali agit, contra Christianum orbem salubris per episcopolas & legationes aliquæ scripta uniamine operose Intrauit, laplos originis, hanc confirmans, perfidios damnam, aduentusq[ue] dargente, errantes admonit, forte consolabat, cunctis magnis Patrum familiis operatis in vineam famam, quæ (ut queritur) his temporibus singulariter fuit delectiva, impia gens Saracenerum, & vulpes, h[ic] etiā propterea perdere laborabant. Sed proleguntur reliqui ciuidum S. Pontificis anni huius res gestas.

Dedit & alias litteras ad dictum Theodorum Episcopum, ut p[ro]p[ter]o effet Ioannis Vicario Apostolicu[m] Sedi. F[ac]t[us] hic unus ex lapsis Episcopis: sed premissis, cum bene & Episcopatus acceptus, sua pro parte Catholica regalitate h[ic] mediocriter specimen edidat. Epiphora autem fuisse habet:

Theodoro Episcopo Ebaniensem. Martinus seruus frumenti, sanctus eius Catholica & Apostolica Romanae Ecclesia Episcopus. Et a compitu adducere peccatum, & et compitu adducere gloriam & gratiam. Triquetus, religiosissime frater, confessus venerabilium culpanis, scripta sua secundum Deum satisfactio gloriam r[ati]o & gratiam acquisivit: gloriam galutum, Orthodoxi ex ipso Domino ad Deo nostro conformatum, gratiam vero splendorem rugrum in virtute illustris studiosus: quoniam omnia nobis innocuit in pietate perfectus, sed & q[uod] res

foram aduersari Clericis cum multa libertate placuit: ut in ratione apofoliam illud de sancta dicta superlatum: & sancti per fidem regna, operari sunt iustitiam, & adepti sunt representationes, obtemperant etiā iustitiae, extrahentes imperium iugis, condonantes de informitate, fratres facili sunt in bello, ceteris veritatem extorvare. Prodigiosus, veloxq[ue] p[ro]m[er]it frater, aduersarii malum regnum: iustitiam sicut confirmatione operatio, & cetera gratia aduersarii portav[er]e, hereticorum etiamq[ue] iustitiam obtemperat, ac excusarii ceterum impetu here[et]icis, quod flammam ipsius iustitiae gratiae, quia ita confortante, inimicis sententiam iliorum decessit, fortis in bello contra eos facilius facti, ceterique informa aduersariorum degeneratum confusione vertiti, ac viscer per proprium scriptum productum es ad velut amorem Salvatoris omnium CHRISTVM, qui idcirco facilius in te dignatus Apofolica conformavit auctoritate. Forum ne efof[er] Landaten eius in gattore perpetuo habebat, auxiliisq[ue] sacrificium efficeret, rationabile obsequium tuum: si enim & super gloria prejecta dignabatur, & celestibus Christi misericordiis inducatur.

Quis autem Symodalis te nobis hic gesta sunt ad confirmationem degeneratum Ecclesia Catholica, id est, paternarum & Symodalem definitionem, nuper insinuari, qui à nobis Vixio canonice designatum est, dilectio fratris nostri & Episcopi Philadelphiae unitus: cui bene fratres afferentes, & unnes Orthodoxi ipsa tribulacione excuties ad eorum articularem impliuntur, quae ipsa commissi sunt ad commendationem Ecclesie Catholicae. Nam pro ea multa robur in tempore regno marcus erat. Hec Martinus ad Theodosium postulauit ad Ecclesiasticam Catholicam ante reuersum. Eiusdem conditoris Antonius Episcopus Bacatheron, qui pariter latipes & patrem reuersum libellum itidem Romanum fidei Catholicae ad ipsam miserat, ad quem exata Martini epistola, que incepit: Dicpi q[ui]dam & satis communis est, imprimitur hanc iusta affirmata: at in melius communari, solus meus gratia, &c.

Scriptum estne pariter ad Georgium Archimandritam, patrem Orthodoxorum monachorum sancti Tadei, ex quo progressus era Stephanus Dorensis Episcopus, qui pro Ecclesia Hierosolymitanis bis eadem causa in Italia ad Romanum Pontificem legationis summae functionis est. His in operi adiecit alias litteras ad Pantaleonem quendam, qui impedimento fuerat Stephanus Episcopo Dorensi, ne suceptam vicem Apofolicae sedis libere exercete valuerit, et ceterum exordium longe quidam annua huminum vita, &c. Scriptum & ad Pequinum illudirem maximeque pium, commendans dicitur Ioannes Philadelphius Episcopum Vicarium à lete Orientis institutum ad reparandas pastoibus destinata Ecclesia ob barbarorum clades illatas.

Sed & alias vobisnotis dedit hoc etiam anno litteras fides omnes, qui Hierosolymitanus & qui Antiochenus Ecclesie fabricant sacerdotes, monachos, & ceteros laicos, quoniam de facti Romani in Cœlio damnatione punitam suam hierosolymitanam, & qui perpetraveram factum Monothelitarum hereticorum, & qui perpetraveram factum Macedonii Antiochiae, & Petri Alexandri Episcoporum in idem hereticorum, qui & ab aliis canonicis viva electione ecclasi primatas inuenerat: exinde docebat vice Apofolico sedis Iohanni Episcopo Philadelphito ad creandois Episcopos & alios ministros Ecclesiasticos Ecclesias illis, que tū Hierosolymitanum, cum enī Antiocheno subdilect Patriarchis. Sunt quidem litterae graves & tanto digni Pontificis, verisque in omnibus & doctrina & spiritu Apofolicae, sed acutissima illa, quas idem summus Pontifex dedit ad Panlam Thessalonicensium Episcopum, cum eundem in haerem lapsum, & alios in errorum indacientes, extra Catholicam communione esse iubet, & lede deponit: quod factum est ab ipso Martino hoc anno, die prima Novembris inductionis oceane.

Cum enim dictus Thessalonicensis Episcopus ad recentem creatum Pontificem missus ex more Apofolisticis via cum fidei confessione: ea perfecta, & heretica inventa, à Martino reiecta est, sed excusauerunt eum Apofolici, politicisque sunt ipsum eam acceptum

cumque fecit Amalek Israeli. & infra: Pro ergo quod abieisti sermonem Domini, abiecit te Dominus, ne sis Rex. Dixique Seu ad Sammelam: Peccasti, quis prauacatu sum sermonem Domini & verbatura. At tu tuis quidem transgressionem imitatus es & confessio nem vero transgressionis non es amulatus, nec dixisti: Peccasti: cum mutauerit Domini fidem, & decepserit nos Apocalypsis: Super quo ibi propositum est poteris? Numquid a super his non iustificabitur dominus, & in gente tali non viceretur anima mea? Quoniam vero hos quidem in cinere & facco & afflictione anima & corporum & lacrimis penitentie approbavit ipsius & ultimum expargere iustitiam, quod non solus Apostolitanus contempserit mortalia, sed etiam sapientem non audierit parabolam, que dicitur: Quando submiserit iustitiam vocem suam, ne credideris ei: quoniam systema iustitiae sunt in corde illius.

a Hier. 5. b Propterea. LXXIV.

Te vero una cum hereticis suis literis, id est, litteris Synodabus, qui & prius & nunc à te ad nos misse sunt, sententia aliamathematis damnaturam, ex eo die, qui scriptum à nobis as definitus est, nempe à die prima presentis mensis Novembris, Indictionis octava, quia die missas à te lubricas litteras accepimus, & condescendimus: quod es, qui finaliter à te gesti sunt, quaque prius & quem tu cum omnibus, qui quodcumque vel Christi, vel sine scripto in patrem invenias, aut ea descendunt, nobis contentiendo, damnatis & anathematizatis & heretica & rana. Primum quidem proper inductantem in ius abdicationis reprehensionem ducenti tuorū: no capitulo, qui tibi scripto nota fuit, ut inexculcabilis sit, si emendatum reculeris. Deinde quod pium sermonem certum esse adiuvans: quod enim illi exerci omnis substantia voluntatis agere potest, desistit etiam ab omni substantia restituenda. Quod per natum voluntatis & operatio salutis nostrae in Domino nostro Iesu Christo secundum veram quicunq; ex quibus & in quibus est & existimat. Ut quod proper sublatas inquit nisi prius voces, sine voluntate ac finis operatio quoniam sine substantia ac finis existentia in virtute natura est, esse adiuvans: quod enim illi exerci omnis substantia voluntatis agere potest, desistit etiam ab omni substantia restituenda. Quare res subtiliter in profecto tuo secundo finali & hoc, Omnia in almathematis, quicunque anathematizamus, reperire hoc non possemus, quia, quae euangelizamus, semper ipsa imperium hereticorum possimus, anathematizare recte (nam sedis nostra a te non anathematizatur, perficiamus vel, ne personam quidem hereticorum heretorum anathematizare; siquidem heretorum ipsorum causa, non causa naturae anathematizari, sed ut etiam omnium omnium errorum, pagani, iudeorum, hereticorum in eis confundatur. Si enim omnia omnium horum dogmata condemnantur, ut contraea & immunita veritas: tu vero omnia tua uerbis voce tua anathematizas, quae anathematizamus, consequenti tibi ex horum omni errorum confirmatione, qui a nobis sine ab Ecclesia Catholica anathematizatur.

LXXXV.

Quigitur ista scissi aduersi Catholicanam fidem, Neglegisti me (dicit dominus) & oblitus es federa mei dicens: Non transgredi cur omnis sermonibus, quos ego praecepisti hodie, dexteram manuam, ut ea pote deos altos, & colas eis. & post aliquo tempore: Quapropter cognoscens cognitum (quemadmodum diximus) quod depositum ab omni sacerdotali dignitate & ministerio in sancta Dicit Catholica & Apostolica Ecclesia: quod sine vita preternit, omnia, quae a nobis hic finaliter sancta sunt, ut deponimus & confirmemus, ac finis & operationibus, ut in omnibus damnatione damnatorum in Romana Synodo hereticorum, & editum per Imperatorem de fide scriptum. Erin hinc ista:

LXXXVI.

DAMNA TIO DE AB IRICO VIGARI NO MINT.

Quae im plementa de statu et recipi ative.

Tancum cognoscere dignitatem tuam, quia in dominum deum tuum impiegasti, & confidisti via tua ad alienam fidem, vocis autem mea non obedisti, dicit dominus. Nam cognitus rurum tuorum concubilis uictimorum in iis correctionibus, maxime synecum compri pie dogmata erroris corrigit etiam, quod in sarcophagus peccasti, eos enim territos facere aucto es, qui te ipsum per propria litteras non confessus sis ut subditus hinc apostolica sedi Vicarum, dictum est supremus sape, Episcopos Theophilonicenses suis Vicarios apostolica sedis. Aedemnum: Quigitur, inquit, in

retroque lapsus es, virisque studito commenando meditari, non enim auctor habebis perfectam a nobis venientem, nisi ut retroque libidinum tuam exhibeas, haec enim Martinus Papam & Paulum Theophilonicensem Episcopum. Dedit vero & alia litteras de eodem argumento concordias ad Theophilonicensem Ecclesiam de damnatione eisdem Pauli ipsorum clementi scopi, quatuor est exordium: 1. Universitate opere dominus mysterij Iesu Christi, &c. vbi fatus recentis eisdem damnationis causulis, postremum huc habet:

Quicunque & vos, charismi, hominibus negotiis praebetis sicuties foliacionem, & eodem diligenter a dominis inspirata sermone, quod nulla est participatio infinito impunita, ne sentiatur ad tentoras, nec composito Christi ad belos, ne perfidios impudicos, neque consensu Orthodoxorum cum bonum: omnia confundita confundite cor vestrum, nullam participationem habentes, nec facientes, nec conformatos, ne connexum cum hominibus bonis: ac ne illa ratione affectionata esset definita: sed fuli permanentes in sanctissima nostra fide, nomine domini conscientia para: Synaxis autem monachorum perfecte voti, qui sunt presbiteri, & diaconi, qui diligenter & acceptabiles erint Catholicis Ecclesiæ nobiscum socios in sapientia, quam ut in nobis (scripto est): & absentes monachis hierarchis ac monachis, ab apostolica predicatione condonatur: quoniamque (ut dicitur) illi sunt corrigatis, antea alii pro illo econsumi eligantur postea vero, quaque animata pro omnibus votis, & votatione fratrum patrum Christi in loco pacis vos collatis, & super aquam regiam educatis. Iste autem, qui nos vobis cum confirmaret in doctrina confessione, quoniam exinde nos & signaret, dedicat arbolium pietatis in cordibus nostris, sanctificans vos perfekte, formans pietatem & corpus integrum a qua irreprobabilem abstinet, ne captiui in sancta facultate, que reprobata danguis unam, hanc ad Theophilonicum Martinum.

Hic iam finis terum ab eo gela: uprident ante: qui quibus plane declarauit, non immixtum vigorem & solem apoloticis Sedis, hinc Principium & collegium delimita auxilio maiorum Antiphontis, immo & magis combocari, atqueque, quo minus humana appetita possunt, utrumque que non humanis, sed dominis volenti regi ac gubernari consilis, arteque fulciunt subditi. Valorem (quod sepe ob oculos considerandum proponunt patres temporis Ecclesiæ) latum, per eam perficiunt in Oriente & Africa, arque in insulis & Summa, direque vexata. Intervit pariter fides Catholicae Imperatoribus Orientis aetate duram patitur, et nonrumque auctoritate & potestate incolitate perverba innotescit. Conspicis itidem quartus preceptus fides patriciales ab hereticis iniunctas, Paulum Hiericum praedere Constantinopol, Petrum Alexandrin, & Mundinum Antiochiae, aequa hereticis canendum Sedis triuia, titulo Episcopatu-pato, in eos intus dirigere: contemplati & carentem Antiphonte Hierocolum ab hereticis labefactata, ut ferente infelici tempore conditione, paucos vero & reliquias remansiles Carrionis eisdemque persecutione vexatos: sed quod Imperatore munum malorum exhibendi debet, vides & gloriam Romanum Pontificem quatuor ad necem, sibi gloriatur, nisi dominus suppliciis manum suam, perdiderit.

Sed in his omnibus tantum absuit, ut Martinianum delponderet, vermagis magnificus (ve videlicet ergo) reputatus, spiritualiter maiores sumeret, cum aliis non cognovit, que sibi ab Imperatore heretico indegitare eius laetari inhabitantum uigiter hereticorum parenteretur, utpote qui fundens (ve dicuntur) numerus apud hanc Sedis Apocrypham Constantiagoli, optimo modo fit ingenia hominum, & audacia hereticorum, interne futurorum malorum perdidit fatus imperio in Olympio conceperisset. Hic, inquam, fons auctio Martinus contemptus, nihil verius, quoniamque immorbius, ingens vndeque pericula, non defuit officio nec celum vel latum vnguentum aduersari in ipsius (vi in Stephanum Iodice) dentibus frondibus, cum prelerim (quod magis mirari) idem Martinus granatis inserviante eodem tempore tenebatur: etenim

merito laboris à mente Octobri anni huius usque ad tempus quo ab eis electus est, idem ipse restatus in episcopatu M. & Elizabetum. Quia autem post hoc aduersus eum gesta sunt per hereticum Imperatorem, vnum ad malum Theodooro Calliope, atque heretico milio Exarchio in Italiam post sublatum morte hoc anno Olympianum frequenti diutius fumus.

Hoec enim anno, qui ultimus censetur Chindasvindi Regi Hispaniam, cum idem sanctus Martinus Romanus Pontificis ledere consilieris, contigit festum regule dimissum facta librorum Moralem S. Gregorii Papae deservimus eam totidem verbis, quibus eis conferuntur reperit: quam si pater vestutus pannis oblitus vestitus, ne horres casus, sed illis exultis, nudum fenum vestitatis candore & simplicitate intemperie considera, ut pote coi merito Sanctorum omnes Hispanianum res protegunt, abique contra nos villa subfringatur, sic enim fe haberet;

Hic Rex Chindasvindi Taionem Caesarugianam Episcoporum ordinis litterature satis imbutum, & amicis scripturarum, Romanum ad suam pertinetem pro refusis libris Moralem natus fortior definitorum. Qui, dum à Papa Romense de die in summa differentia interlongum, quae in archivis Romana Ecclesia praestabilitate questionem facilius responsum reperirent, libellum: Donacionem perulam, & tunc misericordiam, ad vestigia beati Petri apostolorum principis, depositos: et seruum, in quo regaliter, ac Angelis manu operatum. Quae mox se Papa precepit reprehensionem, cum nimis reverentia ei adiutoria tribuit ad confundendum, & Hispaniam eum transfigit ad regendandum: quia sedes ex beati Iohannes expugnatum retinabat, quod per beato Leandrum Hispanensem Episcopum fuerat aduelatum, & olim impunitus depotatum.

Recepit vero & coniurat eis Taio Episcopus à Martino Primo Papa Romano, quomodo etiam veritate fuisse libronum loca officia: hoc illi nisi minimi depreciationm cum nimis claritatem ei fecerit: Quod quadam nocte se ab offitaria Ecclesia beati Petri apostoli expecto esse excubavit. Atque pbi hoc reperit imperator, uictis medio, cum se nimis laconice ante beati Petri apostoli locum sacerdotalium, luce calante emissa, ita ab inaccessibili lumine tota Ecclesia extitit perlustrata, ut nec maius quidam lucerent Ecclesie candolore, famulique cum ipso leviora via cum vocis pectorum & lampadibus relampante introrsus sanctorum agmina. Deinde vix horrorem inviso extorris, eratone ab eis completa, pandatum ex illa sanctiora curia suo dealbatis sensu exegit in ea parte, qua Episcopatus statuta degitas, cooperant dare propendunt. At vix canere posuerunt pte tam portuum, dulciter salutatum reducuerunt ad portum senum. Cumque ab eis interrogaretur, quam ob causam tam grande esset fastidium, vel quis ab Occidente proponeret utrumq[ue] petere manigerem: hoc & hoc ab eo quasi in ea relatione aduersus opera precium. Tam illi multo eloquio amplio, opportunitate, ubi ipsi libri latentes, ostenderant locum.

Igor sancti dei, que est sanctorum illa catena ei tam claram omnime concordantem respondenter, dicens: Petrum & CHRI STI Apollinem, similemque Paulum invenisse se maternitatem cum omnibus successoribus Ecclesie in illo loco requiescentibus. Porro ibi & ipsi respuerunt sacrum, qui denuo effuerint, qui cum ea tam mirabiliter habeant colourosque: virus ex illis respuerunt, & eis desiderabat cereare librum, & illa admittit, ut eis admissaretur tam & sicut fastidium, & alio modo redire longissimum desiderat. Tunc interrogatus & tandem milia sancti & mortuorum adfert sapientem Augustinum, eo quod nullus eis factus & ipsius sancti Gregorii super ad ipsa cunctis amari legem: sati prouidus hoc solammodo respondente refutat: ut illi clericalium & omnium expectatione gratissimum Augustinum, quam querit aliis * à nobis sum continet locum. Quod enim nominis qui in ea basilica sancti sepulti essent, cedem dictere apparuisse, & Augustinum videtur esse respondens alio cum loco detentum: si que corrigendum, quod habetur, altiorum loco detentum: aliqui quod modovecum dici potius Augustinum eminentiorem loco in celo possum, cum ipsi Apostolorum principes & alii complures martyres Pontifices in eadem sepulti Ecclesia ea nunc visione apparuerint? Sed pergit auctor: Certe

vbi ad eorum pedes caput prouiceret, unicus ab oculis eius, offitaria & ipsius terrarum, simul cum luce evanuit vir ille sanctissimus. Unde & ab eo die & auctio in eadem Apostolorum fidei venerabilis Talo extiterit gloriosus, qui antea deficabat ut ignarus. haec tenus sc. aptio, quam recentissimam habemus in appendice ad septimam Synodus Toletanam.

Sed quinam erant libri illi, quos in Hispania desiderati adeo dolebat Caesarugianus Episcopus ex epistola eiusdem sancti Gregorii ad Leandrum postulamus intelligere, vbi huc leguntur eis: Quia longo terrarum spatio disiunctum te videre nequoz: unum, quod mihi de te dilectum charitas fecit, ut librum regula pectorum, quem in Episcopatu mei exercitio scripsi, & librum, quod in expositionem beati Iohannae mei fe iste cognovisti, sanctitati tuo cum communio filio Probino presbiteri veniente transmittettere. Et tue quidem charitatis in eo opere tercio & quartae partis codicis non transmisisti: quia solammodum inueniui, quod ex eisdem partibus codices tunc monasterii dedi, hos itaque sanctitatis tua studijs percurras, &c. Si igitur vides carissimi Hispanos prima & secunda parte Moralem: nec mirum hand facile eos libros à Martino Pontifice inueniui potuisse, qui neque ipsi Gregorio adeo facile pte manus essent, vt eos mitteat ad Leandrum, ad quem ipsum integrum incipit opus, nec alias partes eiusdem operis reperiatur, nisi eas, quas (virat) monasterii tradidisset.

Congressus est Rodericus d' Toletanus, dum ait, negligens Hispanorum desperitam esse illam partem librorum Moralem, pro qua inuenienda suscepit professionem Romani Taio Caesarugianus Episcopus. Sed in eo ne nobis aridet, dum ait, à Concilio septimo Toletano etiammodi Romam esse decretam legationem: siquidem dictum Concilium contigit celebrari ante biennium, anno nimirum Domini sexcentesimo quadragesimo sexto, quo tempore non dum Taionem puto creatum adhuc fuisse Caesarugianum Episcopum, qui ultimo pene loco vt junior reperitur subscriptus octauo Concilio Toletano. Sed & illud in historico Ambrosio miratus sum, id dicere acciduisse sub Theodoro Romano Pontifice, cum scriptio illa à Garzia viro accusatissimo fidelissime reddita, sub Martino Papa id accidisse certetur.

De eodem autem Rege Chindasvindo tradunt, cum, ubi rex annos sex & menes octo, et clavis regnum sibi. Hac insuper habet de eo Rodericus Toletanus: ipse a Romano Pontifice obtinuit primatum, vt secundum bengalitatem Pontificum Hispanorum primaria dignitas esset Toletanus, sicut fuerat ab antiquo: & per multis Synodos cum Episcopis celebratas Ecclesiam eruditum. Huius tempore ab omni perturbatione Hispania conqueritur, adeo ut nullus in eis infelix reperiatur, vel qui arma pomeret rebellandi. Libros sanctorum Patrum diligenter fecit perquiri, & infinita beatis fidelerum firmiter obseruari. His perfidium Iberoscam Hispanalem Episcopum Synodaliter sententia ex causa missa, & dignitatem primariam, quam ab antiquo habebat, totius approbatione Concilii Toletani Ecclesia confirmavit, huc ipse.

Elixuit praeterea eiusdem Regis munificentia in monasteriis locupletandis, vt pater ex veteri memoria donationis ab eo factae monasterio Complutensi, quod vna cum aliis sanctus Fructuosis Abbas his diebus erexit, qui nobilis genere gregia sanctitatem illustravit Hispanias.

Ex eisdem Regis memoria digni epitaphiū sepulchro Recuierga Regine cōtigit subscriptū his verbis:

Si dare pro morte gemmā licet & aurum,
Nulle miseri poterat Regum iūsphore vitam.
Sed quia fera vna cuncta mortalia quiescit,
Nec proutum redditus Regis nec statu egentes.
Hinc ergo te coniux, quia vincere fata nequit,
Funere perfundam sancti commendando ruendam;
Ut cum familla vorax venet combondere terras,
Cattib[us] informis merita sociata refurgat.
Et nunc clara mihi iam Resisterga valens:
Quodque pars ferventum Rex Cindus Sainibus, amato.
Inuge defeta. Refat & dicere summam
Qua tenuit vitam, simul & commoda nostra.

Fodera coniunctū seorem fere duxit in annū

Vnde cies hemis gaue hec eum mensibus alto.

Defuncto autem hoc anno (ut dictum est) ipso Regem locum eius successit Recesvithus, de quo saepe infra sermo erit.

Annales

MARTINI PAP. 2. CHRISTI
Concordia.

CONSTANTIS IMP. 94. 600.

I E S V C H R I S T I
A N N V S 650.

— Baud Const.

MARTINI PAP. CONSTANTIS TAV.
A. ABBUS Q.

annus 2. Annus 9.

Annals 9.

I. **Q**UINTAGESIMVS p[ro]p[ter]a xefcentenialm adet Do-
mini annus, o[ste]ra Indictione: cept[er]a n[on]e Septem-
bris anni superioris: quo S. Martinus Romanus Pontifex,
iubente Constante Imperator[em] heretico, per Theodo-
rum Callopopam Exarchum abbas[em] tyrannice a Ponti-
ficia Sede, vincit[ur] mutatur in Orientem.

Sed antequam ab urbe discessum eiusdem sancti Pontificis natum prosequamur, temporis ratio admonet, ut que ante ab eo Roma sunt gesta, narremus. Habent Acta a sancto Landolini Cameracensis Ecclesie presbiteri ordinarii a sancto Ambroce eiusdem Ecclesie Episcopo, ipsum, cum iam tertio profectus esset Romanus ad limina sanctorum Apostolorum, ab eodem sancto Martino Pontifice manus predictus incepit; acce-
pisse enim in primis nescire, clarissimeque miraculis

mittim; etiamque deinde ipsius predicatione, multaque monasteria ecclesiae, fauente ipsi sua munificencia Clodoteo Francorum Rege, vel rebus eiusdem Actis significantur. Sed & sanctum Amandum Episcopum Leodiensem, pariter Romanum venientem, benigne à le futrum pontificis Martinus predicationem. Euangelicam ad Genesim manuaccepit, ad ditis ad ministerium suum focus Landoldio Archipresbytero & Amantio diaconi; qui Apostolica exhortatione pollens, f. uetus vbetex Genni conversionem colligit, vt S. Bonifacius Acta significat. Hoc tunc etiam expressum in Actis sancti Landoldi plus

qui à sancto Martino Papá datus est illi comes.
Potto neminem aggredi ad Geutes predicationem

R. S. M. A. N. T. O. N. D. I. C. E. T. R. M. I. C. A. D. T. R. O. D. S. E. N. T. E. S.
confueſſi, tuis à Romano Pontifice milles eius praeterea exempla pluim, etiam verus doceſ monumentum in-
dici a sancti Valentini tabula plumbea expellit, me-
ta illa iuxta corpus eiusdem sancti Valentini Episcopi
Portauimus in Noricis in hunc modum: Tenuit ab Oceanis
in huius, Valentino nomine, in Noricis urbem Patavium
(ita legendum loco Patavii) neque anno aperte illo tempore ad-
dit. Sed quia di dominiū genū ferum & bellum in nimirū erat, ex-
gum apud eos anniversario fructum capere potuit. Vident autem
terris eius opportunitatem, & querendam hominum frugalitatem
tem regionemque tare alienam ad mefum, ita utra se cogitaret: Ne
debet concorāt manus quisque filii ruporare, nisi apofolus
anteriorum si sicut, fieri cōficit ei d: Quonodo praducatur
nisi militanter? Hoc docens, alio Pontificis Romanum: qui
honoriſſe & reverenter except, libenterque eum audiunt, &
apofolus autoritate eius fidamus prædicandi conseruant, hac
alia ibi.

III.
S. FOLLIA
Apostol
Ad Apollos
in nati
S. Bile
vli. Octobr
Insuper ad eundem Pontificem conflat ex Hibernia
accessisse S. Follianum, vi predicanti Genitibus Euangeli
ium ab eo licentia impetratur: hac enim in eius Actu
scripta leguntur: *Habite exemplo, nempe Fustie et gen
tiani, procuratis Follianum, Romanum int., petitorum a Martinis
Pontifice Episcopalem benedictionem ad infidelium conseruacionem
qua accepta, ad Gallias venti, &c.* persigit enim dicere de eius
martirio, de quo suo loco sermo erit.

IV. His igitur de rebus S. Martini ante abdicationem
Vibe, ad quam amplius referens non fuit, breuiter ena-
trit agendum de tyrannica eius à fide detectione dic-
imus. Sed antequam traxicat ea, quo gelia fun, ordi-
ne enarctemus, de temporis certitudine et alterio con-
firmanda. Ita quidem adeo fuenet hinc anno facta est.
Gregorii Annales satius exprefse docent, in quibus
Theophanias haec scripta reperitur anno vigesimo H-
eracilii Imperatoris, vbi agitur de origine atque proge-

hæretis Monothelitatum, his verbis: *Catrum vero anno
Imperi sui Constantiæ regni Heraclii, Indulcione octava, hæc apostoli
scripta, scilicet Maximi Martiniom et Maximino Conflavio
polimi ductos & cruciatis apud Charoniam & alia citia eisdem
relegatis, multo tempore Hispanorum Episcoporum panus: hac
ibi, quidam hoc anno cœpa in plures postea fuit
propagata. Rursum vero hoc anno cœctum fuisse ab Vt
be factum Martiniom, ex iis, quæ ipse suis litteris habet,
intelligere fatigimur: dum enim scribit degenes Clas-
fonia exul de mittendis ab Vtbe Roma alimentorum in-
fidiis haec habet p. Si enim peregrinum sis, id est Roma, nar-
rat S. Petrus: *quid decimus de nobis, qui propriis iam fuisse
& saltem ad monumentum ministrarium ei. Et in tali ratio &
afflictione consimilium?* hecque, qui cum ad monumentum
ministraria Romana Ecclesie curam fateatur, cognoscit
hoc anno inde per hæreticos diuersalium esse pollutissi-
melligere. His de temporis ratione summis, tam rem ge-
flam ordine prosequiamur.*

Vbi nouit Coultans Imperator, longe alter quin
specaret, quod mobiebanus pro hacce pacrociis eis
consequantum effectum, vpiote qui Olympi exercitu
in mandatis dederat, edicu a fide edicuum, quod
Typum nominavit, a Italiis & aliis Occidentalium
provinciarum Episcopis subscriptione faciunt cum non
tantum id minima praeitut leifer, sed in Conclito Ro-
mano, auctore ipso Pontifice, eis damnatum audie-
ret, rugientes leonis instar, tia exultuant, quoniam modo
in eum contumeliam acceptam viciplati, ipsiusque
expelterebat ab Urbe, & in exilium telegerat, animo ag-
tare ceperit. Fuit illi pietato, qui e se latum magnopere
at Martino Papa Paulus Episcopus Conflantiniensis
conclamaet, quod dominus ab illis efficeret, accepit de-
positus. Quid ergo agant, quidve tecum, vbi
modi inter te confilia agitant toxicas? Ne apud Chri-
stianos Imperator, id agendo tyrannus & persecutor,
ue haereticis nomen conlequatur, canas effingunt, qui
buculi videti posset Martinus expolitus. Ex qua
sciaaudi.

Dant criminis, quod mutasset tradidit a maiores
fidem: Insuper ipsum aduelus Romanum Imperium
aliquid moluisse cum Sarracenis: Tertio enim ipsius
Martini nescio quid contra Dei genitricis Marti-
num esse locutumque sunt tres claustrorum in urbe fundi-
tum ab his is, qui in habentibus Imperio, excolegiis
potest colliguntur ex eisdem sanctissimi viri epistola ad
Theodosium g. His concordantes communis pietatis
Vibem Theodosium Calliphalum Exarchum, qui viam
atq; potentia militari exturbaret Martinum ille accusa-
palatio, in nauimque conceperet, iportare facere in Op-
erem. Sic ergo qui tyranneis velate accelerarent
regumento constitutum, tyramnadem si quam alii ca-
delfitiam arque appetitissimum exercent, dnt (quod)
castra cuiusvis minimi Episcopi peragi confundere non
nulla coacta Synodo, nulla dicta die accusato, nec ad-
cuso inscriptio: non apposita, reperiatur quam illi
bus in sylvis itum est contra tantum Pontificem sub
agitudine labo: antem. Quomodo autem ista subducen-
tur, ex eisdem Martini Papa dicta epistola ad Theodo-
rum accipe: Rogatus enim ab amico, tem nuncare vel
habuerit, ista recensib: h.

Martini Theodori siveca a ceteris distet propter
Quoniam agniti (et potius) caput ea crepsa a rebus scolasticis
sum, in parvis verbis exsiquar. Cum exiret ab Eulio, quae
grammaticum Confutacione, in qua exercitus was cum armis con-
frinxerat, in praesentia Ecclasi ab Theodori cubitali, tripli-
ter & clericis clara voce discuteret. Anathema huius est propter accep-
titum et credidit, quia Martinus sicut ad vnum ipsum fidem conser-
vauit, aut mutauerit illi. Et, ac ambarum habeant, quies Orthodo-
xia fidei sua usque ad mortem non pertransierunt. Euntes concep-
tis, dico anathemata prefectis fetientis aduentioribus. Sed
pergit Martinus: